所得税资产进行调整，调整后，相应调减 2023 年 12 月 31 日递延所得税资产

15,197,902.99元、调减 2023年 12月 31日递延所得税负债 15,112,612.94元、调增 2023

年度所得税费用 69,498.19元、调减 2023年度期初未分配利润 15,791.86元。

4.对公司盈余公积进行调整，调整后，相应调增 2023年 12月 31日盈余公积

17,498.66元、调减 2023年度未分配利润 17,498.66元。

5.对公司成本费用进行重分类调整，相应调减 2023年度营业成本 3,866,589.81元，

调增 2023年度销售费用 3,866,589.81元。

4-1-1-121

1

4-1-1-1214-1-1-121

中国科学院沈阳科学仪器股份有限公司 前期会计差错更正专项说明

2

6.对公司经营活动现金流量与投资活动现金流量进行了重分类调整，相应调增

2023年度经营活动产生的现金流量净额 65,762,432.54元，调减投资活动产生的现金流

量净额 65,762,432.54元。

（二）2022年度合并财务报表会计差错调整明细

1.对公司应收账款坏账准备进行调整，调整后，相应调增 2022年 12月 31日应收

账款 105,279.10元、调减 2022年度信用减值损失 102,279.43元、调增 2022年度期初

未分配利润 2,999.67元。

2.对公司递延所得税资产及递延所得税负债净额列示与可抵扣暂时性差异确认递延

所得税资产进行调整，调整后，相应调减 2022 年 12 月 31 日递延所得税资产

14,845,881.39元、调减 2022年 12月 31日递延所得税负债 14,830,089.53元、调增 2022

年度所得税费用 15,341.92元、调减 2022年度期初未分配利润 449.94元。

3.对公司盈余公积进行调整，调整后，相应调增 2022年 12月 31日盈余公积

8,804.91元、调减 2022年度未分配利润 8,804.91元。

4.对公司成本费用进行重分类调整，相应调减营业成本 8,245,127.70元，调增销售

费用 8,245,127.70元。

5.对公司经营活动现金流量中的各项目之间进行重分类调整，调整后对公司经营活

动产生的现金流量净额无影响。

二二、会计差错更正事项对公司财务状况、经营成果和现金流量的影响

本公司对上述前期会计差错影响进行了追溯重述，影响财务报表项目及金额如下：

（一）对合并财务报表的影响

本公司对上述前期会计差错影响进行了追溯重述，影响财务报表项目及金额如下：

1.2023年 12月 31日合并资产负债表

单位：人民币元

影响的报表项目 调整前金额 调整金额 调整后金额

应收账款 163,100,870.03 559,276.01 163,660,146.04

合同资产 22,205,300.24 4,132.90 22,209,433.14

递延所得税资产 33,960,678.51 -15,197,902.99 18,762,775.52

4-1-1-122

2

4-1-1-1224-1-1-122

中国科学院沈阳科学仪器股份有限公司 前期会计差错更正专项说明

3

影响的报表项目 调整前金额 调整金额 调整后金额

其他非流动资产 43,063,135.79 605.50 43,063,741.29

资产总计 2,588,059,888.14 -14,633,888.58 2,573,425,999.56

递延所得税负债 104,568,571.12 -15,112,612.94 89,455,958.18

负债总计 1,051,593,525.89 -15,112,612.94 1,036,480,912.95

盈余公积 132,382,697.77 17,498.66 132,400,196.43

未分配利润 880,249,446.53 461,225.70 880,710,672.23

归属于母公司的所有者权益合计 1,535,229,061.12 478,724.36 1,535,707,785.48

2.2023年度合并利润表

单位：人民币元

影响的报表项目 调整前金额 调整金额 调整后金额

营业成本 533,225,738.76 -3,866,589.81 529,359,148.95

销售费用 70,036,660.77 3,866,589.81 73,903,250.58

信用减值损失 -5,772,122.69 453,996.91 -5,318,125.78

资产减值损失 -11,538,506.04 4,738.40 -11,533,767.64

所得税费用 107,707,326.28 69,498.19 107,776,824.47

净利润 600,008,473.82 389,237.12 600,397,710.94

归属于母公司所有者的净利润 599,981,398.15 389,237.12 600,370,635.27

3.2023年度合并现金流量表

单位：人民币元

影响的报表项目 调整前金额 调整金额 调整后金额

收到其他与经营活动有关的现金 148,201,929.56 198.50 148,202,128.06

经营活动现金流入小计 1,024,090,678.03 198.50 1,024,090,876.53

支付的各项税费 134,349,118.51 -65,762,432.54 68,586,685.97

支付其他与经营活动有关的现金 80,605,712.71 198.50 80,605,911.21

经营活动现金流出小计 1,042,415,699.17 -65,762,234.04 976,653,465.13

经营活动产生的现金流量净额 -18,325,021.14 65,762,432.54 47,437,411.40

支付其他与投资活动有关的现金 - 65,762,432.54 65,762,432.54

投资活动现金流出小计 163,857,858.17 65,762,432.54 229,620,290.71

投资活动产生的现金流量净额 277,464,953.16 -65,762,432.54 211,702,520.62

4.2022年 12月 31日合并资产负债表

单位：人民币元

4-1-1-123

3

4-1-1-1234-1-1-123

中国科学院沈阳科学仪器股份有限公司 前期会计差错更正专项说明

4

影响的报表项目 调整前金额 调整金额 调整后金额

应收账款 137,798,300.87 105,279.10 137,903,579.97

递延所得税资产 44,641,439.29 -14,845,881.39 29,795,557.90

资产总计 1,921,047,153.42 -14,740,602.29 1,906,306,551.13

递延所得税负债 82,420,831.87 -14,830,089.53 67,590,742.34

负债总计 850,309,296.91 -14,830,089.53 835,479,207.38

盈余公积 73,357,207.74 8,804.91 73,366,012.65

未分配利润 476,764,818.41 80,682.33 476,845,500.74

归属于母公司的所有者权益合计 1,069,527,631.05 89,487.24 1,069,617,118.29

5.2022年度合并利润表

单位：人民币元

影响的报表项目 调整前金额 调整金额 调整后金额

营业成本 470,527,649.25 -8,245,127.70 462,282,521.55

销售费用 49,856,116.89 8,245,127.70 58,101,244.59

信用减值损失 -768,423.78 102,279.43 -666,144.35

所得税费用 76,051,167.92 15,341.92 76,066,509.84

净利润 497,917,462.61 86,937.51 498,004,400.12

归属于母公司所有者的净利润 497,791,784.38 86,937.51 497,878,721.89

6.2022年度合并现金流量表

单位：人民币元

影响的报表项目 调整前金额 调整金额 调整后金额

收到其他与经营活动有关的现金 116,219,130.44 333.60 116,219,464.04

经营活动现金流入小计 853,661,862.48 333.60 853,662,196.08

支付其他与经营活动有关的现金 69,865,093.02 333.60 69,865,426.62

经营活动现金流出小计 692,701,406.68 333.60 692,701,740.28

（二）对母公司财务报表的影响

1.2023年 12月 31日母公司资产负债表

单位：人民币元

影响的报表项目 调整前金额 调整金额 调整后金额

应收账款 183,704,056.60 542,724.29 184,246,780.89

合同资产 22,130,155.24 4,132.90 22,134,288.14

4-1-1-124

4

4-1-1-1244-1-1-124

中国科学院沈阳科学仪器股份有限公司 前期会计差错更正专项说明

5

影响的报表项目 调整前金额 调整金额 调整后金额

递延所得税资产 14,256,596.48 -14,256,596.48 -

其他非流动资产 6,491,298.61 605.50 6,491,904.11

资产总计 2,085,272,099.95 -13,709,133.79 2,071,562,966.16

递延所得税负债 103,630,435.28 -14,174,477.10 89,455,958.18

负债总计 520,320,221.99 -14,174,477.10 506,145,744.89

盈余公积 132,382,553.96 17,642.47 132,400,196.43

未分配利润 909,972,407.18 447,700.84 910,420,108.02

所有者权益合计 1,564,951,877.96 465,343.31 1,565,417,221.27

2.2023年度母公司利润表

单位：人民币元

影响的报表项目 调整前金额 调整金额 调整后金额

营业成本 574,103,983.13 -4,433,894.60 569,670,088.53

销售费用 53,161,887.48 4,433,894.60 57,595,782.08

信用减值损失 -5,137,110.95 437,445.19 -4,699,665.76

资产减值损失 -7,333,074.79 4,738.40 -7,328,336.39

所得税费用 96,625,866.71 66,327.52 96,692,194.23

净利润 590,254,900.30 375,856.07 590,630,756.37

3.2023年度母公司现金流量表

单位：人民币元

影响的报表项目 调整前金额 调整金额 调整后金额

支付的各项税费 126,130,030.20 -65,762,432.54 60,367,597.66

经营活动现金流出小计 959,175,510.83 -65,762,432.54 893,413,078.29

经营活动产生的现金流量净额 -95,201,945.41 65,762,432.54 -29,439,512.87

支付其他与投资活动有关的现金 - 65,762,432.54 65,762,432.54

投资活动现金流出小计 19,065,057.38 65,762,432.54 84,827,489.92

投资活动产生的现金流量净额 422,257,453.95 -65,762,432.54 356,495,021.41

4.2022年 12月 31日母公司资产负债表

单位：人民币元

影响的报表项目 调整前金额 调整金额 调整后金额

应收账款 173,648,265.76 105,279.10 173,753,544.86

4-1-1-125

5

4-1-1-1254-1-1-125

4-1-1-1264-1-1-1264-1-1-126

4-1-1-1274-1-1-127

4-1-1-1284-1-1-128

4-1-1-1294-1-1-129

4-1-1-1304-1-1-130

4-1-1-1314-1-1-131

4-1-2-1

4-1-2-2

4-1-2-3

4-1-2-4

4-1-2-5

4-1-2-6

4-1-2-7

4-1-2-8

4-1-2-9

4-1-2-10

4-1-2-11

4-1-2-12

4-1-2-13

4-1-2-14

4-1-2-15

4-1-2-16

4-1-2-17

4-1-2-18

4-1-2-19

4-1-2-20

4-1-2-21

4-1-2-22

4-1-2-23

4-1-2-24

4-1-2-25

4-1-2-26

4-1-2-27

4-1-2-28

4-1-2-29

4-1-2-30

4-1-2-31

4-1-2-32

4-1-2-33

4-1-2-34

4-1-2-35

4-1-2-36

[…]

3.对公司递延所得税资产及递延所得税负债净额列示与可抵扣暂时性差异确认递延

所得税资产进行调整，调整后，相应调减 2023 年 12 月 31 日递延所得税资产

15,197,902.99元、调减 2023年 12月 31日递延所得税负债 15,112,612.94元、调增 2023

年度所得税费用 69,498.19元、调减 2023年度期初未分配利润 15,791.86元。

4.对公司盈余公积进行调整，调整后，相应调增 2023 年 12 月 31 日盈余公积

17,498.66元、调减 2023年度未分配利润 17,498.66元。

5.对公司成本费用进行重分类调整，相应调减 2023年度营业成本 3,866,589.81元，

调增 2023年度销售费用 3,866,589.81元。

4-1-2-133

中国科学院沈阳科学仪器股份有限公司 前期会计差错更正专项说明

2

6.对公司经营活动现金流量与投资活动现金流量进行了重分类调整，相应调增

2023年度经营活动产生的现金流量净额 65,762,432.54元，调减投资活动产生的现金流

量净额 65,762,432.54元。

（二）2022年度合并财务报表会计差错调整明细

1.对公司应收账款坏账准备进行调整，调整后，相应调增 2022年 12月 31日应收

账款 105,279.10元、调减 2022年度信用减值损失 102,279.43元、调增 2022年度期初

未分配利润 2,999.67元。

2.对公司递延所得税资产及递延所得税负债净额列示与可抵扣暂时性差异确认递延

所得税资产进行调整，调整后，相应调减 2022 年 12 月 31 日递延所得税资产

14,845,881.39元、调减 2022年 12月 31日递延所得税负债 14,830,089.53元、调增 2022

年度所得税费用 15,341.92元、调减 2022年度期初未分配利润 449.94元。

3.对公司盈余公积进行调整，调整后，相应调增 2022 年 12 月 31 日盈余公积

8,804.91元、调减 2022年度未分配利润 8,804.91元。

4.对公司成本费用进行重分类调整，相应调减营业成本 8,245,127.70元，调增销售

费用 8,245,127.70元。

5.对公司经营活动现金流量中的各项目之间进行重分类调整，调整后对公司经营活

动产生的现金流量净额无影响。

二、会计差错更正事项对公司财务状况、经营成果和现金流量的影响

本公司对上述前期会计差错影响进行了追溯重述，影响财务报表项目及金额如下：

（一）对合并财务报表的影响

本公司对上述前期会计差错影响进行了追溯重述，影响财务报表项目及金额如下：

1.2023年 12月 31日合并资产负债表

单位：人民币元

影响的报表项目 调整前金额 调整金额 调整后金额

应收账款 163,100,870.03 559,276.01 163,660,146.04

合同资产 22,205,300.24 4,132.90 22,209,433.14

递延所得税资产 33,960,678.51 -15,197,902.99 18,762,775.52

4-1-2-134

中国科学院沈阳科学仪器股份有限公司 前期会计差错更正专项说明

3

影响的报表项目 调整前金额 调整金额 调整后金额

其他非流动资产 43,063,135.79 605.50 43,063,741.29

资产总计 2,588,059,888.14 -14,633,888.58 2,573,425,999.56

递延所得税负债 104,568,571.12 -15,112,612.94 89,455,958.18

负债总计 1,051,593,525.89 -15,112,612.94 1,036,480,912.95

盈余公积 132,382,697.77 17,498.66 132,400,196.43

未分配利润 880,249,446.53 461,225.70 880,710,672.23

归属于母公司的所有者权益合计 1,535,229,061.12 478,724.36 1,535,707,785.48

2.2023年度合并利润表

单位：人民币元

影响的报表项目 调整前金额 调整金额 调整后金额

营业成本 533,225,738.76 -3,866,589.81 529,359,148.95

销售费用 70,036,660.77 3,866,589.81 73,903,250.58

信用减值损失 -5,772,122.69 453,996.91 -5,318,125.78

资产减值损失 -11,538,506.04 4,738.40 -11,533,767.64

所得税费用 107,707,326.28 69,498.19 107,776,824.47

净利润 600,008,473.82 389,237.12 600,397,710.94

归属于母公司所有者的净利润 599,981,398.15 389,237.12 600,370,635.27

3.2023年度合并现金流量表

单位：人民币元

影响的报表项目 调整前金额 调整金额 调整后金额

收到其他与经营活动有关的现金 148,201,929.56 198.50 148,202,128.06

经营活动现金流入小计 1,024,090,678.03 198.50 1,024,090,876.53

支付的各项税费 134,349,118.51 -65,762,432.54 68,586,685.97

支付其他与经营活动有关的现金 80,605,712.71 198.50 80,605,911.21

经营活动现金流出小计 1,042,415,699.17 -65,762,234.04 976,653,465.13

经营活动产生的现金流量净额 -18,325,021.14 65,762,432.54 47,437,411.40

支付其他与投资活动有关的现金 - 65,762,432.54 65,762,432.54

投资活动现金流出小计 163,857,858.17 65,762,432.54 229,620,290.71

投资活动产生的现金流量净额 277,464,953.16 -65,762,432.54 211,702,520.62

4.2022年 12月 31日合并资产负债表

单位：人民币元

4-1-2-135

中国科学院沈阳科学仪器股份有限公司 前期会计差错更正专项说明

4

影响的报表项目 调整前金额 调整金额 调整后金额

应收账款 137,798,300.87 105,279.10 137,903,579.97

递延所得税资产 44,641,439.29 -14,845,881.39 29,795,557.90

资产总计 1,921,047,153.42 -14,740,602.29 1,906,306,551.13

递延所得税负债 82,420,831.87 -14,830,089.53 67,590,742.34

负债总计 850,309,296.91 -14,830,089.53 835,479,207.38

盈余公积 73,357,207.74 8,804.91 73,366,012.65

未分配利润 476,764,818.41 80,682.33 476,845,500.74

归属于母公司的所有者权益合计 1,069,527,631.05 89,487.24 1,069,617,118.29

5.2022年度合并利润表

单位：人民币元

影响的报表项目 调整前金额 调整金额 调整后金额

营业成本 470,527,649.25 -8,245,127.70 462,282,521.55

销售费用 49,856,116.89 8,245,127.70 58,101,244.59

信用减值损失 -768,423.78 102,279.43 -666,144.35

所得税费用 76,051,167.92 15,341.92 76,066,509.84

净利润 497,917,462.61 86,937.51 498,004,400.12

归属于母公司所有者的净利润 497,791,784.38 86,937.51 497,878,721.89

6.2022年度合并现金流量表

单位：人民币元

影响的报表项目 调整前金额 调整金额 调整后金额

收到其他与经营活动有关的现金 116,219,130.44 333.60 116,219,464.04

经营活动现金流入小计 853,661,862.48 333.60 853,662,196.08

支付其他与经营活动有关的现金 69,865,093.02 333.60 69,865,426.62

经营活动现金流出小计 692,701,406.68 333.60 692,701,740.28

（二）对母公司财务报表的影响

1.2023年 12月 31日母公司资产负债表

单位：人民币元

影响的报表项目 调整前金额 调整金额 调整后金额

应收账款 183,704,056.60 542,724.29 184,246,780.89

合同资产 22,130,155.24 4,132.90 22,134,288.14

4-1-2-136

中国科学院沈阳科学仪器股份有限公司 前期会计差错更正专项说明

5

影响的报表项目 调整前金额 调整金额 调整后金额

递延所得税资产 14,256,596.48 -14,256,596.48 -

其他非流动资产 6,491,298.61 605.50 6,491,904.11

资产总计 2,085,272,099.95 -13,709,133.79 2,071,562,966.16

递延所得税负债 103,630,435.28 -14,174,477.10 89,455,958.18

负债总计 520,320,221.99 -14,174,477.10 506,145,744.89

盈余公积 132,382,553.96 17,642.47 132,400,196.43

未分配利润 909,972,407.18 447,700.84 910,420,108.02

所有者权益合计 1,564,951,877.96 465,343.31 1,565,417,221.27

2.2023年度母公司利润表

单位：人民币元

影响的报表项目 调整前金额 调整金额 调整后金额

营业成本 574,103,983.13 -4,433,894.60 569,670,088.53

销售费用 53,161,887.48 4,433,894.60 57,595,782.08

信用减值损失 -5,137,110.95 437,445.19 -4,699,665.76

资产减值损失 -7,333,074.79 4,738.40 -7,328,336.39

所得税费用 96,625,866.71 66,327.52 96,692,194.23

净利润 590,254,900.30 375,856.07 590,630,756.37

3.2023年度母公司现金流量表

单位：人民币元

影响的报表项目 调整前金额 调整金额 调整后金额

支付的各项税费 126,130,030.20 -65,762,432.54 60,367,597.66

经营活动现金流出小计 959,175,510.83 -65,762,432.54 893,413,078.29

经营活动产生的现金流量净额 -95,201,945.41 65,762,432.54 -29,439,512.87

支付其他与投资活动有关的现金 - 65,762,432.54 65,762,432.54

投资活动现金流出小计 19,065,057.38 65,762,432.54 84,827,489.92

投资活动产生的现金流量净额 422,257,453.95 -65,762,432.54 356,495,021.41

4.2022年 12月 31日母公司资产负债表

单位：人民币元

影响的报表项目 调整前金额 调整金额 调整后金额

应收账款 173,648,265.76 105,279.10 173,753,544.86

4-1-2-137

4-1-2-138

4-1-2-139

4-1-2-140

4-1-2-141

4-1-2-142

4-1-2-143

审审计报告

中国科学院沈阳科学仪器股份有限公司

容诚审字 号

容诚会计师事务所(特殊普通合伙)

中国·北京

4-1-3-1

审审 计 报 告

容诚审字 号

中国科学院沈阳科学仪器股份有限公司全体股东：

一、审计意见

我们审计了中国科学院沈阳科学仪器股份有限公司（以下简称中科仪）财务

报表，包括 年 月 日的合并及母公司资产负债表， 年度的合并及母

公司利润表、合并及母公司现金流量表、合并及母公司所有者权益变动表以及相

关财务报表附注。

我们认为，后附的财务报表在所有重大方面按照企业会计准则的规定编制，

公允反映了中科仪 年 月 日的合并及母公司财务状况以及 年度的

合并及母公司经营成果和现金流量。

二、形成审计意见的基础

我们按照中国注册会计师审计准则的规定执行了审计工作。审计报告的“注

册会计师对财务报表审计的责任”部分进一步阐述了我们在这些准则下的责任。

按照中国注册会计师职业道德守则，我们独立于中科仪，并履行了职业道德方面

的其他责任。我们相信，我们获取的审计证据是充分、适当的，为发表审计意见

提供了基础。

三、关键审计事项

关键审计事项是我们根据职业判断，认为对本期财务报表审计最为重要的事